
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 1° del mese di marzo, alle ore 17,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Silvia Tacconi - “
5) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  18
Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo d'Intesa tra il comu-

ne di Firenze e il comune di Bagno a Ripoli per il coordina-
mento delle scelte di pianificazione territoriale nel quadrante 
sud-orientale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che con e-mail del 28 ottobre 2011 il Sindaco del Comu-
ne di Bagno a Ripoli ha inoltrato al Comune di Firenze una bozza di 
“Protocollo d’intesa tra Comune di Firenze e Comune di Bagno a Ripoli 
per il coordinamento delle scelte di pianificazione nel quadrante sud-o-
rientale” e preso atto che:
- il processo di rinnovo degli strumenti di pianificazione territoriale e ur-
banistica del Comune di Firenze, che ha segnato una prima tappa con 
l’adozione in data 13 dicembre 2010 del nuovo Piano Strutturale da parte 
del Consiglio Comunale e, in data 22 giugno 2011, con la sua approva-
zione definitiva, costituisce un’opportunità di fondamentale importanza 
per definire strategie di coordinamento ed integrazione delle politiche di 
governo del territorio nell’area metropolitana;
- contemporaneamente, per quanto riguarda il quadrante territoriale su-
d-orientale, il Comune di Bagno a Ripoli - già dotato di Piano Strutturale 
e  Regolamento  Urbanistico,  con  deliberazione  Consiglio  Comunale 
n. 103 del 27 luglio 2011 ha approvato la revisione generale del Piano 
Strutturale,  introducendo rilevanti novità di carattere statutario e strate-
gico, anche a seguito di incontri con i Comuni contermini (tra i quali Fi-
renze) tenuti nella fase di predisposizione del piano;
- tra queste novità vi sia  la concezione del territorio comunale di Bagno 
a Ripoli quale “cerniera” tra Firenze e i  sistemi territoriali di  Chianti,  
Valdarno e Val di Sieve, con conseguenti implicazioni strategiche di li-
vello sovra comunale”;
- l’attivazione della Linea 1 della tramvia veloce ha dato concretamente 
avvio alla creazione di un servizio di trasporto integrato di livello metro-



Delib. G.M. n. 18 del 1°.3.2012
 pag. 2

politano nel quale il territorio comunale di Bagno a Ripoli può caratteriz-
zarsi quale porta orientale della città”;
- il carattere agriurbano del territorio comunale di Bagno a Ripoli e la 
qualità paesaggistica del suo rilevato collinare consentono di ipotizzarne 
una forte caratterizzazione quale sede di funzioni che presuppongono 
uno stretto rapporto tra città e campagna e/o che si rivolgono a una mo-
derna ruralità polifunzionale;
- le aree rivierasche dell’Arno necessitano di riferire le limitazioni alle 
trasformazioni territoriali a un progetto di sviluppo qualitativo legato 
alla più volte ipotizzata creazione di un parco fluviale, al cui interno le 
Gualchiere di Remole, di proprietà del Comune di Firenze, potrebbero 
rivestire un ruolo fondamentale di carattere funzionale, stante la forte 
caratterizzazione storica e identitaria della struttura;
- le aree di confine (Sorgane, Nave a Rovezzano, Ponte a Ema, Cascine 
del Riccio) necessitano di una pianificazione integrata, anche attraverso 
uno specifico coordinamento degli strumenti comunali di governo del 
territorio;

RITENUTE condivisibili le considerazioni sopra esposte e i conte-
nuti dello schema di protocollo d’intesa allegato  al presente atto a for-
marne parte integrante e sostanziale (All. 1), considerato l’interesse pub-
blico e la coerenza con la missione istituzionale di questa Amministra-
zione, senza comportare tuttavia oneri di spesa immediatamente conse-
guenti, nel procedere all’approvazione dello schema di Protocollo d’inte-
sa in oggetto;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico Enti  
Locali);

VISTA la legge regionale 1 gennaio 2005, n. 1 (Norme per il governo  
del territorio) e i suoi regolamenti di attuazione;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni d’urgenza per rendere 
il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  del 
D.lgs. n. 267/2000 al fine di assicurare nel più breve tempo possibile la 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;

VISTO in particolare l’art. 49 (Pareri dei responsabili dei servizi) del so-
pra citato decreto legislativo 267/2000 e preso atto del parere di regolari-
tà reso in ordine al presente atto, precisando che da questo non derive-



Delib. G.M. n. 18 del 1°.3.2012
 pag. 3

ranno effetti contabili consistenti in impegni di spesa o riduzione di en-
trata a carico del Comune;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra Comune di Firen-
ze e Comune di Bagno a Ripoli per il coordinamento delle scelte di 
pianificazione territoriale  nel  quadrante  sud-orientale,  allegato  al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. 1);

2) di  dare atto che alla firma del  protocollo provvederà l’Assessore 
alla Politiche del Territorio;

3) di dare atto che la sottoscrizione del protocollo d’intesa è subordi-
nata all’esecutività della presente deliberazione.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione  ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 18 del 1°.3.2012
 pag. 4

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 14 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 14 marzo 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 14 marzo 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


